Equatorial Piauí Distribuidora de Energia S.A. - EQTL PI, inscrita sob o CNPJ nº
06.840.748/0001-89, em substituição ao Reajuste Tarifário Anual de 2019; (ii) homologar
os efeitos financeiros decorrentes do recálculo dos processos tarifários de 2019 a 2025
, no total de R$ 399.904.421,00 (trezentos e noventa e nove milhões, novecentos e
quatro mil, quatrocentos e vinte e um reais) a preços de 2 de dezembro de 2025, a ser
incorporado nos próximos processos tarifários da distribuidora; (iii) homologar o efeito
econômico a ser considerado no cálculo da Parcela B do processo tarifário de 2026
equivalente à incidência do fator -1,3508%;

[...]

(iv) homologar o componente T do Fator X
de 0,5379 a ser considerado nos processos de 2026 e 2027; (v) homologar, para a EQTL
PI, os novos valores não depreciados dos ativos de distribuição de energia elétrica
classificados como sobras físicas, na data-base de junho de 2019, em R$ 365.334.494,83
(trezentos e sessenta e cinco milhões, trezentos e trinta e quatro mil, quatrocentos e
noventa e quatro reais e oitenta e três centavos) de que tratam a Portaria MME nº
413, de 2020; (vi) determinar o encaminhamento de Ofício ao Ministério de Minas e
Energia - MME pela Superintendência de Fiscalização Econômica, Financeira e  de
Mercado - SFF informando a respeito da alteração dos valores referentes à EQTL PI,

[...]

conhecer, e no mérito, dar provimento ao Pedido de Reconsideração interposto
pela Companhia Hidrelétrica do São Francisco - Eletrobras Chesf CNPJ nº 33.541.368/0001-
16 em face da Resolução Homologatória nº 3.444, de 15 de abril de 2025, no sentido de
reconhecer o valor de R$ R$ 633.068,92 (seiscentos e trinta e três mil, sessenta e oito reais
e noventa e dois centavos), a preços de junho de 2025, em favor da referida transmissora,
a ser considerado no cálculo do encargo de transmissão no próximo processo tarifário da
Energisa Sergipe - Distribuidora de Energia S.A. - ESE. CNPJ nº 13.017.462/0001-63.

[...]

A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará disponível em
http://biblioteca.aneel.gov.br.

PAULO LUCIANO DE CARVALHO
Superintendente

DESPACHO Nº 2, DE 2 DE JANEIRO DE 2026

Processo nº: 48500.000015/2026-19 Interessado: GERA, CNPJ:
09.110.880/0001-23, Decisão: (i) reconhecer o total de R$ 122.053,68 (cento e vinte e dois
mil e cinquenta e três reais e sessenta e oito centavos), referente à realização do Projeto
de Gestão de código PG-6492-2014/2014; e (ii) declarar o encerramento deste projeto. A
íntegra deste Despacho consta dos autos e estará disponível em
http://biblioteca.aneel.gov.br.

PAULO LUCIANO DE CARVALHO
Superintendente

DESPACHO Nº 20, DE 6 DE JANEIRO DE 2026

Processo nº: 48500.000080/2026-36 Interessado: EFLJC, CNPJ: 86.301.124/0001-
22,Decisão: (i) reconhecer o total de R$ 4.766,66 (quatro mil setecentos e sessenta e seis
reais e sessenta e seis centavos), referente à realização do Projeto de Gestão de código
PG-0088-2014/2014; e (ii) declarar o encerramento deste projeto. A íntegra deste
Despacho consta dos autos e estará disponível em http://biblioteca.aneel.gov.br.

PAULO LUCIANO DE CARVALHO
Superintendente

DESPACHO Nº 58, DE 12 DE JANEIRO DE 2026

Processo nº: 48500.000576/2026-18 Interessado: Linhares Geração, CNPJ:
10.472.905/0001-18, Decisão: (i) reconhecer o total de R$ 28.513,52 (vinte e oito mil
quinhentos e treze reais e cinquenta e dois centavos), referente à realização do Projeto de
Gestão de código PG-6932-2014/2014; e (ii) declarar o encerramento deste projeto. A
íntegra deste Despacho consta dos autos e estará disponível em
http://biblioteca.aneel.gov.br.

[...]

PAULO LUCIANO DE CARVALHO
Superintendente

DESPACHO Nº 157, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

Processo nº: 48500.001418/2026-77. Interessado: Equatorial Alagoas
Distribuidora de Energia S.A., C N P J : 12.272.084/0001-00, Decisão: (i) reconhecer o total
de R$ 1.400.987,03 (um milhão, quatrocentos mil, novecentos e oitenta e sete reais e três
centavos), referente à realização do Projeto de Eficiência Energética, código PE-00044-
0024/2020; e (ii) declarar o encerramento deste projeto. A íntegra deste Despacho consta
dos autos e estará disponível em http://biblioteca.aneel.gov.br.